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Abstrakt

Práce za zabývá problematikou vlastností elektricky vodivých lepidel při klimatickém

namáhání. Teoretická část popisuje typy, složení a praktické využití elektricky vodivých lepidel.

V další části je uvedena metodika pro měření a testování základních elektrických parametrů,

odporu a nelinearity VA charakteristiky. Hodnoty těchto parametrů jsou studovány v závislosti

na druhu klimatického stárnutí a typu úpravy připojovacích plošek. Experimentální část popisuje

tvorbu zkušebních vzorků, stárnutí vzorků v různých typech klimatických podmínek a následné

měření elektrických vlastností vzorků. Na základě naměřených hodnot jsou vypočteny

matematické modely pro odpor a nelinearitu VA charakteristiky adhezních spojů vytvořených ze

čtyř typů adheziv na dvou různých typech povrchů a stárnutí za různých klimatických podmínek

pomocí faktorových experimentů 23. Bylo zjištěno, že největší změny elektrických parametrů

spojů způsobuje klimatické namáhání 80 °C/ 80% RH.

Klíčová slova

elektricky vodivá lepidla, klimatické stárnutí, odpor adhezních spojů, nelinearita VA

charakteristiky adhezních spojů, faktorové experimenty

Abstract

The Thesis deals with properties of conductive adhesive joints under climatic stress.

Theoretical section of the thesis describes types, composition and practical using of conductive

adhesives. In the next section is presented the methodology for measuring the basic electrical

parameters of adhesive joints, the resistance and nonlinearity of the VA characteristic. Values of

these parameters are studied in dependence on the type of climatic loading and on the type of

surface finish of pads. Experimental section describes formation of test samples, ageing samples

in different types of climatic conditions and subsequently measurement of electrical properties of

the samples. On the basis of the measured values mathematical models for the resistance and

nonlinearity of adhesive joints formed from 4 types of adhesives on the 2 different types of

surfaces and aged for different climatic conditions are calculated using factorial experiments 23.

It was found that the highest changes of the electrical parameters of the joints are caused by

climatic load 80 oC/80 % RH.

Key words

Conductive adhesives, climatic ageing, resistance of adhesive joints, nonlinearity of VA

characteristic of adhesive joints, factorial experiments.
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Seznam použitých značek a symbolů

N – celkový počet experimentů

r – počet opakování experimentů

d – počet sloupců

R1,…8. – sloupcový součet

ZA,…,ABC – odhad vlivu faktorů a jejich interakcí

m – odhad střední hodnoty

S0 – součet čtverců odchylek mezi naměřenými daty a celkovou střední hodnotou

Sr – reziduální součet čtverců odchylek

SA,…,ABC – složky součtu čtverců odchylek charakterizující vliv úrovní technologické faktory a

jejich interakce

FA,…,ABC – testové charakteristiky F pro technologické faktory a jejich interakce

𝑣 – počet stupňů volnosti

𝐹𝛼 – kritická hodnota F rozdělení

α – hladina významnosti

X1,..,3 – teoretická transformovaná bezrozměrná veličina faktoru

Y – teoretická hodnota sledovaného parametru jakosti

𝛽𝑖- teoretické koeficienty matematického modelu

𝑏𝑖 – nejlepší odhady teoretického koeficientu 𝛽𝑖

S – celkový součet čtverců odchylek

x1,…3 – nejlepší odhad X1,..,3

𝑦𝑖̅ – aritmetický průměr i-tého sloupce schématu experimentu

Ss – součet čtverců odchylek naměřených hodnot a modelu

𝐹̅ – testová charakteristika modelu

A, B, C – technologické faktory
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Úvod

V souvislosti s požadavky směrnice RoHS jsou omezovány vyjmenované nebezpečné látky

používané při výrobě elektrických a elektronických zařízení (EEZ). A to přináší zvýšenou potřebu

používání substitučních materiálu při vytváření elektricky vodivých spojů. Mezi tyto materiály

patří bezolovnaté pájky a elektricky vodivá lepidla. Protože vodivý spoj je místem, kde dochází

k největším ztrátám v elektrického obvodu, jsou na tato místa kladeny velké nároky. Zlepšení

vlastností elektrických spojů je vývojovým cílem většiny výrobců EEZ. A proto jsou spoje

testovány pomocí zátěžových testů klimatických a mechanických.

Klasické pájky byly nahrazeny bezolovnatými pájkami. Ve specifických případech mohou

být použita elektricky vodivá lepidla například u součástek citlivých na teplo nebo při potřebě

kontaktování čipu na sklo nebo folii. Díky vyšší ceně a horším elektrickým vlastnostem je při

použití elektricky vodivých lepidel potřeba věnovat pozornost jejich chování v závislosti na

okolních podmínkách. Znalost chování různých typů elektricky vodivých lepidel může pomoci

dosáhnout finančních i materiálových úspor. Tyto znalosti mohou být využity při výrobě spojů

určených pro extrémní klimatické podmínky.
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Cíle práce

1. Seznámit se obecně s elektricky vodivými lepidly a jejich vlastnostmi, druhy

klimatického namáhání a principem faktorových experimentů.

2. Připravit si vhodné desky plošných spojů pro adhezní montáž odporů s nulovou

hodnotou pomocí vodivých lepidel Loctite 3888, Permacol 2369/2, ELPOX AX 15S a

ELPOX SC 70MN. Desky musí umožnit čtyřvodičové měření odporů a nelinearity VA

charakteristiky adhezních spojů.

3. Provést adhezní montáž nulových odporů a tím vytvořit adhezní spoje pro testování.

4. Změřit odpor a nelinearitu VA charakteristiky adhezních spojů.

5. Provést klimatické stárnutí adhezních spojů ve čtyřech typech klimatického namáhání.

6. Změřit odpor a nelinearitu VA charakteristiky po klimatickém namáhání.

7. Vytvořit matematický model pro výpočet odporů a nelinearity VA charakteristiky

v závislosti na klimatickém stárnutí.

8. Ověřit přesnost získaných matematických modelů a zhodnotit výsledky.
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1. Teoretická část

K realizování elektricky vodivých spojů se v dnešní době, po zavedení směrnice RoHS,

nejčastěji používají bezolovnaté pájky. U aplikací, kde se bezolovnaté pájky nedají použít, se

používají elektricky vodivá lepidla. Tyto aplikace jsou například aplikace, kde by přivedené teplo

potřebné pro správné spojení pomocí bezolovnaté pájky mohlo poškodit kontaktovanou součástku

nebo při kontaktování součástek s malou roztečí kontaktu. Elektricky vodivá lepidla se dále

používají například u technologií COG (Chip on Glass) nebo COF (Chip on Foil). Tyto

technologie se velmi často používají pro kontaktování LCD displejů. Další vhodné aplikace

elektricky vodivých lepidel jsou při kontaktování tepelných folií, při montáži některých

integrovaných obvodů nebo také při rychlé opravě vodivých spojů.

Elektricky vodivá lepidla mají oproti bezolovnatým pájkám řadu nevýhod. Mezi

nejvýznamnější patří jejich elektrická vodivost, která je až o tři řády nižší. Dalšími nevýhodami

je vysoká cena lepidel, horší mechanické a elektrické vlastnosti. Obecně lze říct, že vlastnosti

lepených spojů jsou horší než vlastnosti pájených spojů.

1.1. Složení vodivých lepidel

Elektricky vodivá lepidla jsou kompozitním materiálem a obecně se skládají ze dvou složek:

vazební (binder) a vodivé (filler) složky.

1.1.1. Vazební složka

Vazební složka neboli pojivo tvoří základ každého lepidla a tvoří asi 80 % objemu lepidla.

Její funkce je vytvářet izolační matrici, ve které jsou umístěny vodivé částice. Dále zajišťuje

mechanické vlastnosti lepidla jako je pevnost, houževnatost, adheze. Po vytvrzení má udržet

vodivé částice na stále stejném místě a zamezit tím jejich pohybu, který by negativně ovlivnil

vlastnosti spoje. Vazební složky lze rozdělit do dvou skupit na jednosložková a dvousložková.

Jednosložková lepidla se vytvrzují obvykle v rozmezí teplot 100°C–150°C. Dvousložková lepidla

obsahují navíc tvrdidlo a lze je vytvrdit i při pokojové teplotě.

Většinou se používají reaktoplastické pryskyřice. Nejčastěji se používá epoxidové

pryskyřice. Výhoda těchto pryskyřic je v jejich tvrdosti, tepelné odolnosti a adhezi. Nevýhoda je

v jejich křehkosti a malé odolnosti vůči navlhání, to způsobuje zvyšování rezistivity a celkově

zhoršení mechanických vlastností. Křehkost se dá snížit pomocí zvolením vhodného plniva. Mezi

další nevýhody patří nemožnost opětovného rozpuštění vazební složky například zahřátím.


[…]


-0,04 0,00 -0,03 -0,23 0,02 0,20 0,08 -0,41 4

0,08 0,00 -0,02 0,02 -0,05 -0,10 0,02 0,09 5

-0,16 0,00 0,00 0,38 0,22 0,00 -0,04 0,21 6

0,16 0,00 -0,01 0,32 -0,03 -0,10 -0,05 0,25 7

0,12 0,00 0,00 0,04 -0,05 -0,08 -0,07 0,09 8
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Testované char. F

Má

Vvýznam?

1=ano Kvantil F1-α(1, ν)

FA 0,370 0 4,012973

FB 1,719 0

FC 7,910 1 SR = suma čtverců residua 0,969175

FAB 20,114 1 ν = počet stupňů volnosti 56

FAC 31,428 1 SR/ν 0,017307

FBC 137,034 1 α PRAVDĚPODOBNOST 0,05

FABC 3,398 0

Výpočet koeficientů

b0 0,33

b1 0,01 0 Počet důležitých faktorů

b2 0,02 0 n= 3

b3 0,05 1

b4 0,07 1

b5 0,09 1

b6 0,19 1

b7 -0,03 0

Kombinace

Výstup

modelu x1 x2 x3 x12 x13 x23 x123

1 0,639 -1 -1 -1 1 1 1 -1

a 0,307 1 -1 -1 -1 -1 1 1

b 0,106 -1 1 -1 -1 1 -1 1

c 0,162 -1 -1 1 1 -1 -1 1

ab 0,069 1 1 -1 1 -1 -1 -1

ac 0,199 1 -1 1 -1 1 -1 -1

bc 0,399 -1 1 1 -1 -1 1 -1

abc 0,731 1 1 1 1 1 1 1

Rozdíly od modelu

1 c b bc a ac ab abc

-0,12 -0,06 0,02 -0,14 -0,09 -0,06 0,17 -0,09 1

0,00 -0,06 -0,01 -0,15 -0,03 0,12 0,07 -0,05 2

-0,06 -0,06 -0,03 -0,11 -0,13 0,06 0,01 -0,07 3

-0,04 -0,06 -0,05 -0,19 -0,03 0,22 0,14 -0,41 4

0,08 -0,06 -0,04 0,06 -0,09 -0,08 0,08 0,09 5

-0,16 -0,06 -0,02 0,42 0,17 0,02 0,02 0,21 6

0,16 -0,06 -0,03 0,36 -0,07 -0,08 0,01 0,25 7

0,12 -0,06 -0,02 0,08 -0,09 -0,06 -0,01 0,09 8

Součet čtverců odchylek naměřených hodnot od modelu SS 1,064138

Podmínka d*r>n+1 64 > 5

d*r-n-1 59

SS/(d*r-n-1) 0,018036
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Testová charakteristika F pro model < nebo > Kritická hodnota F-rozdělení

1,042153186 <= 1,551217827

Popisuje model hodnoty s dostatečnou přesností? ANO!
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Příloha 9

Obr. 37: Porovnání průměrů odporů ELPOX AX 15S 168 hodin

Obr. 38: Porovnání průměrů odporů ELPOX AX 15S 400 hodin
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Příloha 10

Obr. 39: Porovnání průměrů odporů ELPOX SC 70MN 168 hodin

Obr. 40: Porovnání průměrů odporů ELPOX SC 70MN 400 hodin

196
227

223 243
108

153
94 164

512

234
394

1118

183
139

147

1628

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2
5

°C
/8

5
%

2
5

°C
/5

0
%

8
5

°C
/5

0
%

8
5

°C
/8

5
%

2
5

°C
/8

5
%

2
5

°C
/5

0
%

8
5

°C
/5

0
%

8
5

°C
/8

5
%

Zlato Meď

O
d

p
o

r
[m

Ω
]

SC 70MN 168 hodin

Počáteční
průměr

Průměr po
stárnutí

194 192 147 236 179 131 81
204

1057

206 208

1915

383
138 100

1363

0

500

1000

1500

2000

2500

2
5

°C
/8

5
%

2
5

°C
/5

0
%

8
5

°C
/5

0
%

8
5

°C
/8

5
%

2
5

°C
/8

5
%

2
5

°C
/5

0
%

8
5

°C
/5

0
%

8
5

°C
/8

5
%

Zlato Meď

O
d

p
o

r
[m

Ω
]

SC 70MN 400 hodin

Počáteční
průměr

Průměr po
stárnutí

125

Příloha 11

Obr. 41: Porovnání průměrů odporů Loctite 3888 168 hodin

Obr. 42: Porovnání průměrů odporů Loctite 3888 400 hodin
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Příloha 12

Obr. 43: Porovnání průměrů odporů Permacol 2369/2 168 hodin

Obr. 44: Porovnání průměrů odporů Permacol 2369/2 400 hodin
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Příloha 13

Obr. 45: Porovnání průměrů nelinearity VA charakteristiky ELPOX AX 15S 168 hodin

Obr. 46: Porovnání průměrů nelinearity VA charakteristiky ELPOX AX 15S 400 hodin
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Příloha 14

Obr. 47: Porovnání průměrů nelinearity VA charakteristiky ELPOX SC 70MN 168 hodin

Obr. 48: Porovnání průměrů nelinearity VA charakteristiky ELPOX SC 70MN 400 hodin
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Příloha 15

Obr. 49: Porovnání průměrů nelinearity VA charakteristiky Loctite 3888 168 hodin

Obr. 50: Porovnání průměrů nelinearity VA charakteristiky Loctite 3888 400 hodin
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Příloha 16

Obr. 51: Porovnání průměrů nelinearity VA charakteristiky Permacol 2369/2 168 hodin

Obr. 52: Porovnání průměrů nelinearity VA charakteristiky Permacol 2369/2 400 hodin
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