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Diplomová práce se zabývá problematikou vlastností elektricky vodivých lepidel

testovaných při klimatickém namáhání.
Teoretická části je zaměřena na popisy jednotlivých elektricky vodivých lepidel. Jsou

popsány jejich typy, složení, vlastnosti a aplikace v praxi. V této části také jsou prezentovány
metody pro měření a testování vnějších vlivů na kvalitu lepeného spoje a stručná teorie
faktorových experimentů. Tyto kapitoly představují úvod do problematiky vlastního cíle
práce. Z hlediska obsahu představují úvodní kapitoly ucelený text reálně hodnotící vlastnosti
používaných pájek i vodivých lepidel. Rozsah kapitol je úměrný jejich vlastnímu účelu, tj.
uvedení čtenáře do dále zpracovávané problematiky a lze jej tedy považovat za integrální a
rozsahem úměrnou část práce.

V experimentální části popisuje na počátku autor návrhy experimentů, popisuje
jednotlivé vzorky lepidel, popisuje postupy přípravy vzorků, návrh průběhů klimatického
namáhání a metody následné měření elektrických vlastností vzorků. Měřením sleduje vliv
různých zkušebních faktorů na kvalitu vodivého adhezního spoje. Rozpracování cílů práce
stanovených na základě jejího zadání, uvedené na str. 14, považuji za vhodné pro další
experimentální práci. Vlastní aplikaci faktorových experimentů uvedenou blíže v odstavci 2.5
považuji za jeden z přínosů práce, a to i včetně ověření přesnosti modelů.

Konstrukce celého experimentu je beze sporu kvalitní a dává autorovi možnost
kvalifikovaně posoudit skutečné vlastnosti jednotlivých testovaných lepidel.

V rámci diskuze nad prací považuji za vhodné doplnit informace o parametrech
galvanického zlacení kontaktních ploch DPS (zejména s přihlédnutím k naměřeným změnám
nelinearit), které mohou být relativně důležité jak pro posouzení, tak i pro případné porovnání
výsledků experimentů v širším kontextu prací, případně i pro případné pokračování prací
v této oblasti testování. Stejně tak by bylo vhodné doplnit i informace o elektrických
hodnotách na měřeném spoji při měření odporu (zejména max. napětí při měření odporu) a
uvést zda nebyl pozorován vliv vnějšího rušení na měřicím kmitočtu 1 kHz.

U některých (zejména zjevně převzatých) obrázků bych uvítal uvedení jejich původu,
u jiných tato informace vyplývá z logiky textu. Práce je „opatřena“ přijatelným počtem
jazykových chyb, překlepů a interpunkčních prohřešků.

Se závěry práce v kapitole 3 mohu bez problémů souhlasit. Myslím však, že by bylo ze
strany autora vhodné zdůraznit jeho vlastní přínosy, o kterých nemám pochybnosti. Jinak je
předložená diplomová práce jak po stránce jazykové, tak po stránce typografické velmi dobrá,
splnila zadání i autorem stanovené cíle a nemám k ní připomínek.

Je zcela zřejmé, že autor velice dobře zvládl jak problematiku jednotlivých metodik,
tak i praktickou, tj. technologickou problematiku obou výše uvedených procesů.
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